K.H. Ahmad Dahlan diakui sebagai salah seorang tokoh pembaharu dalam pergerakan Islam Indonesia, antara lain karena ia mengambil peran dalam mengembangkan pendidikan Islam dengan pendekatan-pendekatan yang lebih modern.<sup>32</sup>

KH Ahmad Dahlan lahir di Kauman, Yogyakarta 1 Agustus tahun 1868 M/1285 H. K.H. Ahmad Dahlan lahir dengan nama kecil Muhammad Darwis. Ia lahir dari keluarga yang religius dan terpendang di Kauman. Ayahnya bernama Abu Bakar bin Sulaiman merupakan khatib besar di masjid Kesultanan Yogyakarta dan ibunya Siti Aminah yang merupakan putri dari Haji Ibrahim bin Hasan menjabat